
117 16 0 - DIREZIONE CORPO POLIZIA LOCALE - SETTORE PROTEZIONE CIVILE E 
VALORIZZAZIONE DEL VOLONTARIATO

ORDINANZA DEL SINDACO

N. ORD-2022-350 DATA 28/11/2022

OGGETTO: CONVALIDA DELLA CHIUSURA DELLO SVINCOLO CHE RACCORDA VIA 
ALBARETO  CON  VIA  PIONIERI  E  AVIATORI  D’ITALIA  DIREZIONE  ROTATORIA 
CASTRUCCIO,  PER  DICHIARAZIONE  DI  PERICOLOSITA’  DI  UNA  PARTE 
DELL’IMPALCATO  STRADALE  E  CONTESTUALE  REVOCA  PER  SOPRAGGIUNTA 
TEMPORANEA  MESSA  IN  SICUREZZA  (LAVORI  DI  ADEGUAMENTO 
DELL’IMPALCATO  DEL  VIADOTTO  DI  VIA  PIONIERI  E  AVIATORI  D’ITALIA. 
INTERVENTO P3121 - Opera G – CUP: C3151900008006).

28/11/2022 Il Vicesindaco
[Pietro Piciocchi]

Documento firmato digitalmente



117 16 0 - DIREZIONE CORPO POLIZIA LOCALE - SETTORE PROTEZIONE CIVILE E 
VALORIZZAZIONE DEL VOLONTARIATO

Schema Provvedimento N. 2022-POS-348 del 18/11/2022
 

ORDINANZA DEL SINDACO

OGGETTO: CONVALIDA DELLA CHIUSURA DELLO SVINCOLO CHE RACCORDA VIA 
ALBARETO  CON  VIA  PIONIERI  E  AVIATORI  D’ITALIA  DIREZIONE  ROTATORIA 
CASTRUCCIO,  PER  DICHIARAZIONE  DI  PERICOLOSITA’  DI  UNA  PARTE 
DELL’IMPALCATO  STRADALE  E  CONTESTUALE  REVOCA  PER  SOPRAGGIUNTA 
TEMPORANEA  MESSA  IN  SICUREZZA  (LAVORI  DI  ADEGUAMENTO 
DELL’IMPALCATO  DEL  VIADOTTO  DI  VIA  PIONIERI  E  AVIATORI  D’ITALIA. 
INTERVENTO P3121 - Opera G – CUP: C3151900008006).

IL SINDACO

Visto l’art. 54, commi 4 e 4 bis del D. Lgs. n 267/2000 (Testo Unico Enti Locali), che individua le 
competenze del Sindaco in tema di provvedimenti, contingibili e urgenti, al fine di prevenire e di eli-
minare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica.

Premesso che:
- in data 07 novembre 2022 con comunicazione e-mail (acquisita al prot. 421249.E) dell’Autorità di 
Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale (quale Soggetto Attuatore dell’intervento de quo), la Ci-
vica Amministrazione veniva informata della sopraggiunta nota urgente trasmessa in pari data alla 
predetta Autorità da parte dell’Impresa Pizzarotti & C. Spa (Impresa capolfila dell’ATI aggiudicataria 
dei lavori in parola) che richiedeva la chiusura urgente di un tratto dell’impalcato dello svincolo che 
collega Via Albareto con Via Pionieri e Aviatori d’Italia in direzione Rotonda G. Castruccio, per gli 
esiti non conformi alle disposizioni di Legge delle valutazioni tecniche condotte dalla Società d’Inge-
gneria “Technital Spa” capofila della RTP, responsabile della progettazione degli interventi in parola; 

- in data 07 novembre 2022 il personale dell’Ufficio Pubblica Incolumità esperiva sopralluogo presso 
le aree di cantiere interessate, congiuntamente a personale della Direzione Mobilità e Traffico, della 
Direzione Corpo di Polizia Locale del Comune di Genova, della Struttura del Commissario Straordi-
nario, dell’Autorità di Sistema Portuale, delle Società Sviluppo Genova Spa e dell’Impresa Pizzarotti 
Spa e, sulla scorta di quanto Attestato dalla Società d’Ingegneria Technital Spa circa la necessità di 
disporre urgenti  interventi  di  messa in sicurezza temporanea dell’impalcato stradale altrimenti  da 
considerarsi in condizioni inidonee al transito, in via cautelativa, disponeva l’immediata e tempora-
nea chiusura dello svincolo costituito dall’impalcato stradale che collega Via Enrico Albareto con Via 
Pionieri e Aviatori d’Italia in direzione Rotonda Giuseppe Castruccio, come da grafica allegata alla 
presente comunicazione, parte integrante del presente provvedimento.

Documento firmato digitalmente



Vista, in particolare, la Relazione Tecnica prot. n. 438298.I del 17/11/2022, del civico Ufficio Pubbli-
ca Incolumità dalla quale emerge la necessità di disporre la chiusura urgente e cautelativa dello svin-
colo stradale in argomento, stante l’Attestazione tecnica della Società d’Ingegneria Technital Spa che 
dichiara lo stato di pericolosità ed inadeguatezza al transito del tratto stradale, sino all’esecuzione di 
interventi di messa in sicurezza temporanea dei luoghi;

Visto l’art. 54 comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ai sensi del quale il Sindaco, quale Uffi-
ciale del Governo, adotta con atto motivato e nel rispetto  dei principi dell’ordinamento giuridico 
provvedimenti contingibili ed urgenti al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano 
l’incolumità dei cittadini;

Dato atto delle eccezionali ragioni di incombenza del pericolo, che hanno richiesto interventi di im-
mediata necessità ed urgenza, giustificando l’omessa comunicazione di avvio del procedimento ai 
sensi dell’art. 7 della L. 7 agosto 1990, n. 241; 

Dato atto che del provvedimento di chiusura dello svincolo è stata preventivamente inoltrata comuni-
cazione  al  Prefetto,  ex  art.  54  comma  4  del  D.  Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  giusta  Nota  prot.  
421258.U del 7/11/2022;

Acquisito il visto di conformità del Segretario Generale reggente, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del 
D. Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);

ORDINA

la chiusura dello svincolo costituito dall’impalcato stradale che collega Via Enrico Albareto con Via 
Pionieri e Aviatori d’Italia in direzione Rotonda Giuseppe Castruccio, come da allegato grafico parte 
integrante del presente provvedimento, sino all’esecuzione dei necessari interventi di messa in sicu-
rezza dei luoghi.

Vista la Relazione Asseverata, acquisita al prot. 424556.E del 09/11/2022 e prodotta, per il tramite 
dell’Impresa Pizzarotti & C. Spa,  dalla Società d’Ingegneria Technital Spa che dichiara la corretta 
esecuzione di un intervento di puntellamento dell’impalcato stradale e dichiara altresì che in virtù 
dell’adeguatezza del puntellamento così progettato e realizzato era possibile ripristinare le previgenti 
condizioni operative per il transito veicolare sull’impalcato stradale in argomento per avvenuta messa 
in sicurezza dei luoghi;

Vista la Relazione Tecnica prot. n. 429413.I del 11/11/2022 attestante l’avvenuto sopralluogo in data 
09/11/2022, congiuntamente con i tecnici di Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale 
e della Impresa di costruzioni Pizzarotti & C. Spa, da parte del personale dell’Ufficio di Pubblica 
Incolumità, i quali constatavano l’avvenuta realizzazione delle opere di messa in sicurezza dei luoghi 
e revocavano verbalmente le misure di interdizione di aree e chiusura, riaprendo al transito il tratto 
stradale  che collega Via Enrico Albareto con Via Pionieri e Aviatori d’Italia in direzione Rotonda 
Giuseppe Castruccio;

Dato Atto che del provvedimento di revoca delle misure di chiusura è stata preventivamente inoltrata 
comunicazione al Prefetto,  ex art.  54 comma 4 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 con nota prot. 

Documento firmato digitalmente



425369.U del 09/11/2022 e che, ai sensi della medesima disposizione, il presente provvedimento sarà 
allo stesso notificato;

DISPONE CONTESTUALMENTE LA REVOCA

dell’ordine  di  chiusura  dello  svincolo  costituito  dall’impalcato  stradale  che  collega  Via  Enrico 
Albareto con Via Pionieri  e Aviatori d’Italia in direzione Rotonda Giuseppe Castruccio, come da 
allegato  grafico  parte  integrante  del  presente  provvedimento,  per  sopraggiunta  realizzazione  e 
Certificazione Tecnica di messa in sicurezza dei luoghi.

DISPONE ALTRESÌ

1) che la presente ordinanza sia trasmessa:
- alla Regione Liguria per conoscenza;
- alla Procura Generale presso il Tribunale di Genova per conoscenza;
- alla Struttura Commissariale, per conoscenza e per gli adempimenti di competenza;
- alla Società AMT Azienda Mobilità e Trasporti S.p.A., per conoscenza e per gli adempimenti 

di competenza;
- al Municipio Medio Ponente per conoscenza;
- alla Prefettura di Genova - Ufficio Territoriale del Governo di Genova, ai sensi dell’art. 54 

comma 4 del D.lgs. 267/2000;
- al Comando Provinciale Arma dei Carabinieri;
- al Comando Militare Esercito “Liguria”;
- al Comando Provinciale Vigili del Fuoco per conoscenza;
- alla Questura di Genova, per conoscenza;
- alla Città Metropolitana di Genova, per conoscenza;
- a Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. per conoscenza e per quanto di competenza;
- a IREN Acqua S.p.A. per conoscenza;
- a TELECOM S.p.A. per conoscenza;
- a E-Distribuzione S.p.A. per conoscenza;
- alle Aziende Partecipate, per conoscenza;
- al N.U.E., per conoscenza;
- all’Acciaierie Italia S.p.A. per conoscenza e per quanto di competenza,
- a Ilva in A.S., per conoscenza e per quanto di competenza,
- a Autostrade per l’Italia S.p.A. – Direzione Primo Tronco Nord per conoscenza;
- a Porto di Genova – Autorità di sistema portuale del Mar Ligure Occidentale, per conoscenza;

MANDA

-alla Direzione Mobilità per gli adempimenti di competenza;
- al Settore Protezione Civile e Valorizzazione del Volontariato, per gli adempimenti di competenza;
-alla Direzione Corpo Polizia Locale per la verifica della corretta applicazione ed osservanza del pre-
sente provvedimento;

Documento firmato digitalmente



- alla Direzione Gabinetto del Sindaco per le relazioni istituzionali e per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on line;
- alla SUA- Ufficio Notifiche, per gli adempimenti di competenza.

Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso al Tribunale Amministrativo Regio-
nale della Liguria entro 60 giorni dalla notifica ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 
120 giorni dalla notifica.

Il Vicesindaco
Pietro Piciocchi

Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente 
 

 
 
 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 
OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO DELL’IMPALCATO DEL VIADOTTO DI VIA PIONIERI E 

AVIATORI D’ITALIA. INTERVENTO P3121 - Opera G – CUP: C3151900008006. 

 DISPOSIZIONI A TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA’ INERENTI LA CHIUSURA 

DELLO SVINCOLO CHE RACCORDA VIA ALBARETO CON VIA PIONIERI E AVIATORI 

D’ITALIA DIREZIONE ROTATORIA CASTRUCCIO, PER DICHIARAZIONE DI 

PERICOLOSITA’ DI UNA PARTE DELL’IMPALCATO STRADALE E CONTESTUALE 

REVOCA PER SOPRAGGIUNTA TEMPORANEA MESSA IN SICUREZZA. 
 

ALLEGATO GRAFICO 

 

 

Figura 1: TRATTO DI SVINCOLO STRADALE SOGGETTO A CHIUSURA AL TRANSITO CON DIVIETO DI ACCESSO E  
SUCCESSIVA REVOCA DI CHIUSURA PER SOPRAGGIUNTA MESSA IN SICUREZZA (grafica non in scala, fonte Geoportale 

comunale su base C.T.C.) 

 

 


